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Reykjavík, 6. júní 2016

Efni: Umsögn Öryrkjabandalags Íslands (ÖBÍ) um frumvarp til lyfjalaga 
(heildarlög, EES-reglur). Þingskjal 1105 - 677. mál.

Fyrir liggur á Alþingi frumvarp til lyfjalaga, en áður hafa verið lögð fram drög að 
frumvarpinu sem ÖBÍ gerði umsögn um, dags. 17. janúar 2016. Skemmst er frá því 
að segja að ekki hefur verið tekið tillit til athugasemda og tillagna ÖBÍ í því frumvarpi 
sem nú liggur fyrir.

Enn segir í frumvarpinu að ákvarðanir Lyfjastofnunar um lyfjaverð séu endanlegar á 
stjórnsýslustigi, nú í 61. gr., en ÖBÍ leggur áherslu á að kæruleið skuli finnast innan 
stjórnsýslunnar.

Í 69. gr. frumvarpsins segir að embætti landlæknis hafi heimild til að fela 
utanaðkomandi aðila rekstur lyfjagagnagrunns, en ÖBÍ telur að ekki eigi að útvista 
viðkæmum persónuupplýsingum, heldur eigi hið opinbera að halda utan þær.

ÖBÍ leggur áherslu á að virðisaukaskattur verði felldur niður af af lyfjum og 
hjálpartækjum til lyfjanotkunar, má þar til dæmis nefna strimla og sprautur vegna 
sykursýkislyfja og að hjúkrunarfræðingar fái sérstaka heimild til að ávísa lyfjum.

Ekkert um okkur án okkar. 

Virðingarfyllst,

Guðbjörg Kristín Eiríksdóttir
formaður málefnahóps ÖBÍ um heilbrigðismál



Fylgiskjal

Umsögn ÖBÍ um drög að frumvarpi til lyfjalaga, 17. janúar 2016.
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Reykjavík, 17. janúar 2016

Efni: Umsögn Öryrkjabandalags Íslands (ÖBÍ) um drög að frumvarpi til lyfjalaga

Margir félagsmanna aðildarfélaga ÖBÍ þurfa reglulega á lyfjum að halda og sumir að 
staðaldri. Fyrir þá eru eftirtalin atriðið einna mikilvægust: lyfjaöryggi (að nauðsynleg 
lyf séu ávallt til í landinu), lyfjakostnaður, aðgengi að lyfjum, örugg vistun 
persónuupplýsinga hjá opinberum aðila o.fl.

Af hálfu ÖBÍ eru gerðar eftirfarandi athugasemdir við frumvarpsdrögin:

Varðandi 59. gr., þá orkar það tvímælis að ráðherra setji annars vegar reglugerð um 
lyfjaverð en að ákvarðanir Lyfjastofnunar þar að lútandi séu hins vegar endanlegar á 
stjórnsýslustigi og sæti ekki kæru til ráðherra. Mótmælir ÖBÍ því að einstaklingar 
og/eða hagsmunasamtök þurfi að fara dómstólaleiðina í slíkum málum. ÖBÍ leggur 
áherslu á að kæruleið skuli finnast innan stjórnsýslunnar áður leita þurfi til dómstóla.

Viðkvæmum persónuupplýsingum er best borgið í varðveislu hjá hinum opinbera 
þess vegna er efast um að réttmætt sé að veita embætti landlæknis heimild til að 
fela utanaðkomandi aðila rekstur tölfræðigagnagrunnsins og lyfjagagnagrunnsins, 
skv. 69. og 70. gr. Þá er mikilvægt að sjúklingar hafi fullan aðgang að upplýsingum 
sem varða þá sjálfa í gagnagrunnum.

Tillögur:
Lyfjakostnaður getur verið íþyngjandi fyrir sjúklinga og til að létta þessa byrði er lagt 
til að virðisaukaskattur verði felldur niður af lyfjum og hjálpartækjum til lyfjanotkunar, 
má þar til dæmis nefna strimla og sprautur vegna sykursýkislyfja.

Lagt er til að hjúkrunarfræðingar fái sérstaka heimild að ávísa lyfjum, til dæmis 
endurnýjun lyfjaávísana innan ákveðinna lyfjaflokka. Er talið að þessi leið geti 
mögulega aukið hagræðingu í heilbrigðisþjónustu.

Þá eru fyrri umsagnir og athugasemdir bandalagsins enn í fullu gildi. Sjá fylgiskjöl.



Við erum reiðubúin að koma að frekari endurskoðun þessa frumvarps sé þess 
óskað. Þá er mikilvægt að haft sé virkt samráð við bandalagið og samtök sjúklinga 
um frekari útfærslu á þeim reglugerðum sem lögin varða. Að lokum er lagt til að 
fulltrúar sjúklinga eigi sæti í ráðgjafahópi Lyfjastofnunar varðandi verð lyfja og 
greiðsluþátttöku.

Ekkert um okkur án okkar. 

Virðingarfyllst,

Athugasemdir ÖBÍ við drög að lyfjastefnu til ársins 2020 ásamt framkvæmdaáætlun 
dags. 26. ágúst 2015.

Ellen Calmon 
formaður ÖBÍ

Guðbjörg Kristín Eiríksdóttir 
formaður málefnahóps ÖBÍ 
um heilbrigðismál

Fylgiskjöl

Áherslur ÖBÍ og Neytendasamtakanna varðandi vinnuhóp um S-merkt lyf


